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رصدخانه

برندگان و بازندگان مذاکرات وین 
مهمترین محورهای متن و حواشی مذاکرات صلح سوریه

مذاکرات بین المللی وین برای حل و فصل بحران سوریه، روز گذشته در حالی 
در وین، پایتخت اتریش برگزار شد که برای نخستین بار، جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان یکی از طرف های ذینفع و موثر در این موضوع، به آن دعوت 
شده و در سطح وزیر خارجه شرکت کرده بود. هرچند برخی کشورهای غربی 
و همچنین دولت های عربی حامی گروه های شورشی در سوریه چنین بیان 
می کردند که هدف نهایی از مذاکرات وین، رسیدن به یک زمان بندی برای 
کنار رفتن بشــار اسد، رئیس جمهور سوریه از قدرت اســت، مواضع ایران و 
روســیه درباره این موضوع سبب شــد آن ها نتوانند در مسیر مورد نظر خود 
به موفقیت دســت پیدا کنند و نشست وین، با انتشــار بیانیه ای 9 ماده ای، 
مشتمل بر کلیات مورد توافق همه طرف های حاضر، به کار خود پایان داد. با 
این حال، همان گونه وزرای خارجه کشورهای حاضر در این نشست نیز اعلام 
کرده اند، برای دستیابی به یک راه حل سیاسی واقعی، هنوز به کار بیشتر و 

گفت و گوهای بیشتری نیاز است. 
با این حال، شبکه خبری »المیادین« در گزارش خود از مذاکرات وین چنین 
استدلال کرده که دستیابی کشورهای شرکت کننده در این نشست به همین 
توافق کلی، خود یک موفقیت محسوب می شود. در این گزارش اشاره شده 
که شرکت کنندگان در نشست وین، پس از ساعات ها تلاش، به یک بیانیه 
مشترک دست پیدا کردند. این امر به خودی خود یک تحول مهم محسوب 
می شود؛ زیرا برای نخستین بار، همه کشورهایی که به نوعی با بحران سوریه 
مرتبط بودند بر سر یک میز جمع می شدند. در این نشست، کشورهایی که با 
یکدیگر اختلاف های عمیقی داشتند، همچون ایران و عربستان سعودی 
حضور داشــتند. با این حال، این کشورها توانستند بیانیه ای مشترک صادر 
کنند و این امر خود یک موفقیت محسوب می شود. وزرای خارجه آمریکا و 
ورسیه و همچنین استفان دی میستورا، نماینده سازمان ملل متحد در امور 

سوریه نیز در کنفرانس خبری خود به این موضوع اشاره کردند.
متن بیانیه ای که دولت های شرکت کننده در نشست وین در 9 بند تدوین کرده 

و بر سر آن به توافق رسیدند، از این قرار است:
»1- حفظ اتحاد، اســتقلال، تمامیت ارضی و ماهیت ســکولار سوریه، از 

اهمیت بنیادین برخوردار است؛
2- نهادهای دولتی، دست نخورده باقی خواهند ماند؛ 

3- حق تمامی مردم سوریه، صرف نظر از طبقه بندی های قومی یا مذهبی 
آن ها می بایست حفظ شود؛ 

4- تسریع تلاش های دیپلماتیک برای پایان دادن به جنگ ضروری است؛
5- دسترســی به کمک های بشردوستانه در سرتاسر خاک سوریه تضمین 
خواهد شد و شــرکت کنندگان ]در نشست وین[ حمایت از بی خانمان های 

داخل سوریه، پناهندگان و کشورهای میزبان آنها را افزایش خواهند داد؛ 
6- بایستی »داعش« و سایر گروه های تروریستی، شامل گروه های قرار گرفته 
در فهرست شورای امنیت سازمان ملل، و علاوه بر آن، گروه های مورد توافق 

شرکت کنندگان را شکست داد؛ 
7- شرکت کنندگان وفق بیانیه مشترک ژنو 2012 و قطعنامه شماره 2118 
شورای امنیت، سازمان ملل را به تشکیل نشستی با حضور نمایندگان دولت 
سوریه و معارضان این کشور جهت رسیدن به فرایندی سیاسی که به تشکیل 

حکومتی معتبر، فراگیر و غیرطائفه ای، و به تبع آن، قانون اساســی جدید و 
انتخابات منتهی می شود، دعوت کردند. این انتخابات، می بایست با هدف 
اجرای رضایت بخش و رعایت بالاترین معیارهای بین المللی از حیث شفافیت 
و مســئولیت پذیری، تحت نظارت سازمان ملل، به صورت آزاد و منصفانه و 
با حق شــرکت تمامی مردم سوریه، از جمله جمعیت دور از وطن این کشور، 

برگزار شود؛
8- این فرایند سیاسی تحت رهبری و مالکیت سوریه خواهد بود و مردم سوریه 

درباره آینده این کشور تصمیم خواهند گرفت. 
9- شرکت کنندگان، همراه با سازمان ملل متحد، مدالیته آتش بس سراسری 
و اجرای آن که در تاریخی معین و هم راســتا با این فرایند سیاسی جدید آغاز 

خواهد شد را مورد بررسی قرار خواهند داد؛ 
شرکت کنندگان در روزهای آینده برای کاستن از حوزه های اختلاف باقی مانده 
و ایجاد حوزه های جدید توافــق تلاش خواهند کرد. وزیران، ظرف دو هفته 

آینده برای ادامه این مباحثات مجددآً تشکیل جلسه خواهند داد«. 

ســاعاتی پس از انتشار این بیانیه، بان کی مون، دبیر کل سازمان ملل گفت 
مشــارکت کنندگان در دور دوم نشســت وین که روز جمعه برگزار شــد، در 
دستیابی به راه حل سیاسی برای بحران سوریه شکست خورده اند. استفان 
دوگاریک، ســخنگوی ســازمان ملل، روز جمعه در بیانیه ای به نقل از بان 
کی مون اعلام کرد: »اختلافات بین مشارکت کنندگان همچنان زیاد است و 
مشارکت کنندگان طی روزهای آینده برای محدود کردن این اختلافات تلاش 
خواهند کرد«. بان، رایزنی ها در نشســت وین را »شفاف و سازنده« توصیف 
و تصریح کرد در این نشســت موضوعات اساســی مورد بحث و بررسی قرار 
گرفت ولی اختلافات زیادی بین مشارکت کنندگان وجود دارد. وی همزمان 
تأکید کرد وزیران خارجه کشورهای مشارکت کننده در این نشست توانستند 
به »توافق و درکی مشترک« بر سر بسیاری از موارد، از جمله »وحدت سوریه، 
اســتقلال و تمامیت ارضی آن، حمایت از حقوق همــه طیف های جامعه 
سوریه و سرعت بخشیدن به تلاش های دیپلماسی برای پایان دادن به این 
جنگ« موفق شده اند. البته باید اشاره کرد که هرچند نشست وین نتوانست 
در دستیابی به هدف اصلی خود موفق باشد، اما ساختار و حواشی آن، خود 
دربردارنده نکات مهمی درباره تحولاتی بود که در منطقه در جریان اســت. 
روزنامه لبنانی »الاخبار« در این زمینه نوشت ترکیه و عربستان سعودی، به 
ترتیب بازندگان اول و دوم نشســت وین درباره سوریه هستند. به عقیده این 
روزنامه، اکنون میسر جدیدی آغاز شده و در پرونده سوریه، آمریکا اکنون نه 
یک طرف، بلکه نقش میانجی را پیدا کرده است و جان کری این بار در صف 
مخالفان سرسخت نظام سوریه نایســتاد. نکته دیگر، موضوعی است که 
سردبیر روزنامه »رای الیوم« به آن اشاره کرده است. وی می نویسد مشارکت 
ایران در این نشست، موضوع جدید و برجسته و بلکه مهمترین موضوع بود و 
علت آن نیز این بود که عربستان سعودی با حمایت آمریکا با مشارکت ایران 
مخالفت می کرد. اما این مخالفت وی در نشست وین به جایی نرسید و علت 
آن نیز تضعیف قدرت عربستان به علت تضعیف توان مالی و مشغول بودن 
در جنگ بی نتیجــه یمن و از طرف دیگر، افزایش تــوان ایران پس از توافق 

هسته ای و عملیات نظامی روسیه در سوریه است.

تلاش همه جانبه اردوغان برای باقی ماندن در قدرت 
شــمارش معکوس برای برگزاری انتخابات پارلمانی ترکیه در حالی آغاز شده که رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور این کشــور، همچنان برای حفظ قدرت به هر گزینه ای متوسل می شود؛ حتی اگر این دست و پا زدن، او را به رویارویی با 
همه سوق دهد. روزنامه »السفیر« می نویسد در حالی که تا برگزاری انتخابات پارلمانی ترکیه تنها 24 ساعت باقی مانده، به نظر می رسد اردوغان به هر قیمت در تلاش برای حفظ قدرت است. در بین سناریوهای احتمالی در ترکیه، احتمال 
کنار رفتن اردوغان دیده نمی شــود و این مرد همچنان در قدرت باقی می ماند و این بار نیز تمام تلاش خود را برای فراهم کردن موقعیت گســترده تر سیاسی به کار گرفته اســت. اما وی معمولًا به مشکل برمی خورد و در نتیجه، با خشم در 
صدد یافتن برگ های برنده جدیدی برمی آید. بســیاری از ناظران و به عبارت دقیق تر، مخالفان و دشــمنان اردوغان معتقدند وی به اوج رسیده و اکنون مرحله حضیض و شکســت او در سطح مردمی و حزبی و نیز نفوذ خارجی فرا رسیده 
است و هیچ موضوعی به اندازه بحران سوریه، برگ های برنده او را از دستش در نیاورد. حتی اگر انتخابات جدید که قرار است یکشنبه آینده برگزار شود، رویکرد خاورمیانه ای پیدا کند، اما اردوغان اکنون در قدرت است؛ هرچند کانون های 
آتش از هر طرف او را در برگرفته و بیشــترین خطری که او را تهدید می کند، آتشــی است که از داخل در حال هرچه شعله ور تر شدن اســت. اکنون، ترکیه که تا پیش از این به عنوان الگوی جمع بین دموکراسی و اسلام و به روز بودن معرفی 

می شد، با خطر جنگ داخلی دست و پنجه نرم می کند.

نشست بین المللی بررسی بحران سوریه با حضور محمدجواد ظریف 
وزیرامورخارجه کشورمان در وین برگزار شد.

تشدید درگیری ها بین فلسطینیان و 
صهیونیست ها که به گفته  منابع خبری از 

سال 2014 تا کنون بی سابقه بوده است.

بالونی که توسط یک مرد 29 ساله در خانه اش در چین ساخته شده است در یک پرواز آزمایشی به هوا فرستاده شد. این 
بالون، 23 متر ارتفاع دارد و ساخت آن حدود پنجاه هزار دلار هزینه در بر داشته است. 

سقوط مرگبار ایرباس مسافربری متعلق 
به شرکت »کوگالیم آویا« روسیه با224 
مسافر در منطقه سینای مصر.

 آمریکا باید مراقب نزدیک شدن 
ایران و روسیه باشد

تقویــت اخیر حضــور نظامی ایران و روســیه در ســوریه، موجب 
غافلگیری بسیاری از ناظران شد. تلاش های هماهنگ این دو 
کشور در حمایت از بشار اسد، رئیس جمهور سوریه، ممکن است 
به منزله تغییر ژئوپلیتیکی اساسی در منطقه خاورمیانه یا صرفاً به 
منزله بهره برداری این دو کشور از فرصتی تاکتیکی باشد. با توجه 
به قابل توجه بودن مداخله نظامی روسیه به نفع نزدیک ترین متحد 
ایران، باید به این مسئله را از زاویه تغییر احتمالی هر چه بیشتر راهبرد 
تهران در قبال مسکو بررسی کرد. باید توجه داشت تقویت همکاری 
دفاعی بین ایران و روسیه، فراتر از عملیات نظامی در سوریه است.

  سقوط هواپیمای روسی 
در سینای مصر

یک فروند هواپیمای تجاری روســیه با 212 سرنشــین، امروز 
)شــنبه( در صحرای سینای مصر ســقوط کرد. این هواپیما از 
بندر »شرم الشیخ« مصر به سمت شهر سن پترزبورگ روسیه در 
حرکت بود و اکثر مسافرانش شهروند روسیه بودند. ساعاتی پس 
از این واقعه، شرکت هواپیماسازی ایرباس اعلام کرد هواپیمای 
ســقوط کرده مذکور، از نوع ایرباس ای-321 بوده اســت. بر 
اساس اعلام این شرکت، هواپیمای سقوط کرده، 18 سال کار 
کرده بود و از سال 2012 تحت اختیار متروجت بود. این هواپیما 

در حدود 21 هزار پرواز )حدود 56 هزار ساعت( کرده بود.  

  نخستین حمله کردهای 
تحت حمایت آمریکا علیه داعش

سخنگوی گروه شورشی »برکان الفرات« روز شنبه اعلام کرد 
ائتلافی از شــبه نظامیان کرد مورد حمایت آمریکا و گروه های 
شورشی، نخســتین عملیات خود را علیه مناطق تحت کنترل 
داعش در شمال سوریه انجام دادند. شرفان درویش، سخنگوی 
این گروه شورشــی که بخشــی از گروه موســوم به »نیروهای 
دموکراتیک سوریه« اســت، افزود این نخستین گام نیروهای 
دموکراتیک سوریه است. نیروهای دموکراتیک سوریه ائتلافی 
متشکل از یگان های مدافع خلق کرد و دیگر گروه های شورشی 

سوری است. 

  پاسخ بشار اسد به ادعاهای 
وزیر خارجه سعودی

رئیس جمهور ســوریه تأکید کرده تا نابودی کامل تروریســم در 
قــدرت خواهد ماند. وی اظهار داشــته: »از قدرت کناره گیری 
نمی کنم؛ حتی اگر مجبور شــوم تنها بمانم و به تنهایی به نبرد 
بپردازم... تفنگم را برخواهم داشت و تا آخرین لحظه از کشورم 
و نظام ســوریه دفاع می کنم؛ زیرا من به خاطر تروریســت ها و 
تکفیری ها از قدرت کنار نمی روم«. اسد در واکنش به اظهارات 
وزیر خارجه عربستان نیز گفته: »این شخص حقیر، وزیر خارجه 
سعودی که همیشــه از کناره گیری بشار اســد از قدرت سخن 

می گوید، تاریخ من و تاریخ سوریه را نمی داند«. 

بین الملل


